Информационное письмо
по результатам проведения контрольного мероприятия
в МБДОУ №3 г. Ардона

         Заместителем председателя КСП Ардонского района РСО-Алания Хатаговым А.Б. проведена плановая проверка целевого и эффективного использования финансовых средств, выделенных муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению детский сад обще развивающего вида №3 г. Ардона. 
Цель проверки: целевое и эффективное использование денежных средств, выделенных из бюджета МО Ардонский район МБДОУ №3 г.Ардона. 
Предмет проверки: нормативные, правовые и иные документы, регламентирующие выделение финансовых средств из бюджета МО Ардонский район.
Период проверки: с 01.01.2016 года по 31.12.2018 года.
Сроки проверки: с 02.12.2019 года по 12.12.2019 года.     
Местонахождение: РСО-Алания, г. Ардон, пл. Гайтова, 12.

         По результатам  контрольного  мероприятия  установлено:
         1) В нарушение ст. 7, 8, 28 ФЗ РФ от 06.12.2011 года №402-ФЗ                                «О бухгалтерском учете» и приказа МФ РФ от 16.12.2010 года №174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению» в проверяемом периоде в МБДОУ отсутствовала упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении. Данные первичных учетных документов не систематизировались по датам совершения операций и не отражались накопительным способом в регистрах бухгалтерского учета (журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками; журнал операций расчетов с дебиторами и кредиторами; журнал по выбытию и перемещению нефинансовых активов).
      2) В нарушение п.12 Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных)  бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 25.03.2011 года №33н, в МБДОУ в проверяемом периоде отсутствовал баланс государственного (муниципального) учреждения. Ежегодно составлялся только «Отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности».
      3) В нарушение ст.10 ФЗ от 06.12.2011 года №402 –ФЗ «О бухгалтерском учете» в проверяемом периоде не велся журнал расчетов с подотчетными лицами.  
        4) Выборочной проверкой правильности начисления заработной платы сотрудникам МБДОУ №3 г.Ардон установлено:
        ∙ 2017 год:
      -  в нарушение Приказа Минфина России от 16.02.2016 N 9н "О внесении изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 июля 2013 года N 65н", педагогу дополнительного образования (штатное расписание на 01.01.2017 год) оплата производилась с раздела «Дошкольное образование» - 0703, а не с раздела «Дополнительное образование детей» - 0701.
          ∙ 2018 год:
           а) в нарушение ст. 333 ТК РФ, п.2.7 Приложения 1 Приказа Минобрнауки России от 22.12.2014 года №1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре» были допущены превышения допустимой нормы часов в день. Так на психолога с 13.03.2018 года были возложены обязанности воспитателя ИЗО -1 ставка (приказ 18-Ф от 12.03.2018 года приказ 27-ф от 26.03.2018 года приказ 74-Ф от 16.07.2018 года). Необоснованная выплата составила 5575,5 руб.;
б) в соответствии со штатным расписанием на 01.01.2018 год фонд заработной платы в месяц ст.воспитателя составлял - 24151,0 руб. (1,6 ставки) + 6343,0 руб. стимулирующие=30494,0 руб. Согласно расчетно - платежным ведомостям выплаты составили:
- январь 2018 года - 33935,0 руб.
- февраль 2018 года - 34609,0 руб.
- март 2018 года - 33811,0 руб.
Таким образом, переплата составила - 10873,0 руб.
в) в соответствии со  штатным расписанием на 01.09.2018 год фонд заработной платы в месяц гл. бухгалтера составлял 23542,0 руб. (1 ст. гл.бухгалтера 18797,0 руб .+ 0,5 ставки грузчика 4745,0 руб.). Согласно расчетно-платежной ведомости зарплата гл.бухгалтера составила - 41720,0 руб.
Переплата (нет основания - приказа) составила - 18178 руб.



Председатель КСП 
Ардонского района                                                                               Б.Г. Ботоева

